
 
 

 

 

  

竹の節 
一年で一番寒さの厳しい季節となりました。そんな中、毎日子どもたちを見守

っていただいている見守り隊の方々には、感謝しかありませんが、先日見守り隊

の方に「寒い中申し訳ありません。」とお声かけすると「いや、もう紅梅が咲い

てきましたよ。また、もうすぐ暖かくなってきますよ。」と言ってくださいまし

た。前向きに生きるとはこういうことだなと感じずにはいられませんでした。 

また、１月１３日の大学共通テストのニュースを見ながら、今から５０年前、

自分が４年生（１０歳）だった時の担任の先生の話を思い出しました。それは、

「竹の節」のお話。「竹は、節を作ることで強く高く伸びる。人もしっかり節を

作りながら生きていくことが大切。」というお話でした。そして、４０年以上前

大学共通一次試験（当時）に向かって、とにかく必死で勉強していた自分を思い

出し、あれが自分にとって一つの大きな「節目」であったことも思い出しました。

あの時の一生懸命な学習が、今でも自分の様々なことを考え・判断する力になっ

ていると感じます。日常の中で、いつも頑張ることは難しいですが、何か目標に

向かって、「がむしゃらに頑張る」機会をつくることは、人の節目を作る上で、

とても大切なことだと思います。ニュースの中では、能登半島の震災で被災した

高校生が、「不安で集中できませんが、これまでの力を出し切って頑張ります」

と言って試験会場に向かう姿がありました。その真摯な姿に、彼らの努力が実る

ことを願わずにはいられませんでした。子どもたちにもしっかり「節目」を作り

ながら、大きくまっすぐ強く成長してほしいと願っています。 

３学期は、寒さに負けない体力づくりのために「なわとび運動」にも取り組ん

でいます。１６日の集会で、体育環境委員会が３０種類の技を披露してくれまし

た。その素早く多様な技に、見ていた子どもたちは「すごい！」 

と感動し、「あんな風に跳びたい！」と意欲も湧いていました。 

「なわとび検定」もあるので、子どもたちには自分のペースで 

たくさんの技に挑戦し、なわ跳び名人をめざしてほしいと思い 

ます。 

 校長 水谷 真理子 
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遊放時 地震避難訓練  
  １月１７日、阪神大震災から２９年が経ちました。今年は、 

年明けに能登半島地震もあり、子どもたちは、地震の怖さ、 

避難の大切さを実感しているようでした。遊放時だったの 

ですが、子どもたちは自分がいる場所で、できる避難方法 

を考え行動し、話も真剣に聞くことができていました。 

 

ユニセフ募金  
１月２２日から２４日までの３日間、児童会が「ユニセフ募金活動」を行って

くれました。事前にユニセフ募金についての動画も作成し、 

全クラスにその意義を伝えてくれました。今、世界で戦争や 

紛争が絶えない中、困難な状況にいる世界の子どもたちが、 

少しでも健康に安全に過ごせるよう、みんなの善意が届く 

ことを祈っています。 

 

租税教室  
１月２３日、納税協会や商工会の方々が来てくださり６年生 

に租税教室を行っていただきました。税金がどんなところで 

どのように使われているかがわかり、また仮の１億円が入った 

アタッシュケースも見させてもらい、お金の大切さを改めて 

知ることができたと思います。 

 
学習発表会・学年代表選出会について  
１年間の学年活動のまとめとして、２月８日（木）に学習発表会を体育館で 

開催します。保護者のみなさまの多数の参加をお願いします。同時に学年代表 

選出会も実施させていただきますので、ご協力よろしくお願いいたします。 

＜ＰＴＡ学年代表選出会＞ 

１～３年生  午前１１時３５分から  場 所・・・体育館 

４・５年生  午後 ２時４０分から  場 所・・・多目的室  

 ※６年生の選出会はありません 

 

喜志西小子ども安全見守り隊への感謝のつどい   

２月２０日(火)８時３０分から体育館で子どもたちから、見守り隊の方々へ 

日々の活動の感謝の気持ちを伝える会を行います。 

その後、校区の「子ども安全見守り隊」の方々と 

今年度の活動や児童の様子について、交流を行います。 

関係の地域のみなさま、参加をお待ちしております。 

 



日 曜 週 学校行事 保健 PTA関係

1 木 B

2 金

3 土

4 日

5 月 PTA本部役員会（19：30～）

6 火 A

7 水

8 木 PTA学年代表選出会
（４限１～３年　６限４・５年）

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水 PTA家庭教育委員会（19：00～）

15 木 B

16 金 すこネット全体会（19：00～市民会館）

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水 A

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

職員研修のため水校時

１年梅の里こども園との交流（４限）

５年梅の里こども園との給食交流

B

集会（校長講話）

３年アイマスク体験（３限）　クラブ（３年クラブ見学）

委員会

集会（見守り隊の方へのお礼）

スペシャル喜志西タイム（２・３限）　地区別集団下校

天皇誕生日

創立記念日（通常授業）

クラブ

６年お別れ遠足　おはなしの会（２限２年 ３限１年）

読み聞かせ　５・６年パラ陸上出前授業（２限）

４年点字教室（２・３限）　職員研修のため水校時

６年研究授業のため、水校時

振替休日

建国記念の日

学習発表会（３限１～３年　５限４～６年）

カウンセリング（19～22日）

 

行事予定表（February） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
【 ３ 月 の 主 な 予 定 】  

１ 日 （ 金 ） お 別 れ 集 会  
１ ５ 日 （ 金 ） 卒 業 式  
２ １ 日 （ 木 ） 給 食 最 終 日   
２ ２ 日 （ 金 ） 修 了 式  
     


